
Rozstání
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Moravská Třebová GPS souřadnice: 49.734969N, 16.720059E

Nadmořská výška: 361 m n. m. První pís. zmínka: 1365 (659 let) Katastrální výměra: 740 ha

Počet obyvatel: 253 PSČ: 571 01

Adresa URL: www.rozstani.com

Historie obce Rozstání
Roku 1406 je zde uváděn svobodný dvůr, který dal markrabě Jošt Měškovi z Rozstání a Újezda. Z tohoto
dvora zřejmě vznikl pozdější velkostatek. K roku 1628 se zde nacházela dědičná rychta, ves tvořila až
do roku 1850 součást trnáveckého panství. Při první pozemkové reformě byl dvůr velkostatku
Moravská Třebová zčásti rozdělen, část byla spolu se dvorem v Městečku Trnávka přidělena jako
zbytkový statek pachtýři Vaňkovi.
Roku 1934 byl Velkostatek Rozstání-Trnávka prodán Kuffnerově cukrovarské akciové společnosti v
Břeclavi.
Zdejší obyvatelstvo se zabývalo převážně zemědělstvím a tkalcovstvím. V letech 1910 a 1948 je
uváděn mlýn, v roce 1924 elektrárenské družstvo. V roce 1885 byla v místě založena první záložna, v roce
1911 a 1935 jsou uváděny již dvě. V letech 1900 a 1924 zde pracoval zvěrolékař. Kolem roku 1833 se v
lokalitě těžila železná ruda, jež byla dodávána do Adamova.
Většina obyvatel před druhou světovou válkou byla německé národnosti, i když po vzniku
Československé republiky zde žila výraznější česká menšina. Po druhé světové válce bylo
německé obyvatelstvo odsunuto a obec nově osídlena.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8267/rozstani/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:51:45


